
 

Comune di Venezia 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei  
San Marco 4084 – 30124 Venezia 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed 

è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 

documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio 

tel. 041-2748133 / 041-2748348; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 
Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione 

dell'atto finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di 

comportamento 
sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 1 di 2 

 

  ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione) 

Oggetto:  Servizio di trasporto pubblico temporaneamente sostitutivo del servizio ferroviario.  

Modifica della regolamentazione d’uso di approdo in Canale della Giudecca-Fondamenta delle Zattere agli 

Incurabili.  

 

IL DIRIGENTE 

Vista la comunicazione inviata via e-mail in data 30/06/2021 dalla società AVM Spa, Direzione Generale, 

servizio Relazioni Istituzionali, riportante le modalità di svolgimento di servizio supplementare di 

trasporto pubblico, concordate in sede di riunione di coordinamento, indetta per l’organizzazione della 

mobilità durante il blocco dei trasporti ferroviari per la stazione di Venezia S. Lucia; 

 

Vista la formalizzazione delle richieste di modifica alla viabilità acquea necessarie per operare come stabilito, 

inviata da AVM Spa, con nota proprio protocollo n° 17150 del 30/06/2021, tramite posta PEC il giorno 

01/07/2021; 

 

Preso atto che è stato deciso di istituire servizio di navetta di collegamento tra la terraferma, gronda lagunare, e il 

centro storico di Venezia, operante per tutta la durata della sospensione ferroviaria, e che viene 

individuato come più adatto allo scopo un approdo nell’area in oggetto, normalmente destinato ad altra 

categoria di trasporto; 

 

Considerate l’esigenza di carattere eccezionale e la funzione di pubblico servizio della modifica ai trasporti 

pianificata; 

 

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza; 

ORDINA 

Per consentire l’esercizio del servizio pubblico di trasporto organizzato dalla società AVM Spa, con linee di collegamento 

tra la zona di Malcontenta “Brentelle” e la riva delle Zattere, dalle ore 23.00 del giorno venerdì 2 luglio 2021 alle ore 13.00 

di domenica 4 luglio 2021 e comunque fino al termine dell’esigenza, sono stabilite le seguenti modifiche alla 

regolamentazione di approdo: 

 

1) Il pontile in gestione alla società AVM Spa, ubicato in Canale della Giudecca presso la Fondamenta delle Zattere agli 

Incurabili, è temporaneamente sospeso dalla funzione di approdo delle unità autorizzate ai trasporti “Granturismo”, 

viene riservato esclusivamente al servizio supplementare di linea sopra richiamato,  

− vi è quindi vietato l’ormeggio di qualsiasi altra unità, fatte salve esigenza eccezionali d’uso per emergenze non 

risolvibili diversamente, possibilmente da svolgere senza ostacolo alle corse di linea e provvedendo alla 

comunicazione immediata alla società di gestione del pontile. 
 

2) La società AVM dovrà provvedere alle attività di temporaneo adeguamento del suddetto approdo per l’uso transitorio 

indicato,  

− si dovranno predisporre adeguati avvisi all’utenza, con esposizione della segnaletica aziendale presso l’approdo e 

con pubblicazione di notizie dai canali a diffusione pubblica in uso alla società, 
− si dovrà eventualmente dotare il pontile dei dispositivi di contenimento e direzionamento dei flussi pedonali e di 

prevenzione dal pericolo di cadute dal piano praticabile. 
 

Comune di Venezia
Data: 01/07/2021, OR/2021/0000414

http://www.comune.venezia.it/


 

Comune di Venezia 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei  
San Marco 4084 – 30124 Venezia 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed 

è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 

documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio 

tel. 041-2748133 / 041-2748348; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 
Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione 

dell'atto finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di 

comportamento 
sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 2 di 2 

 

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del Processo 

Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 del decreto 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune. 

 

La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti dalle 

vigenti norme e regolamenti. 

La presente ordinanza non produrrà effetti fino all’emanazione dei titoli autorizzatori necessari alle singole attività 

sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti. 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della 

presente ordinanza. 

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti. 

Il Dirigente  

Arch. Loris SARTORI 

(*) atto firmato digitalmente 

Comune di Venezia
Data: 01/07/2021, OR/2021/0000414

http://www.comune.venezia.it/

